



۲۰۱۷/۰۸/۳۰



شیرمحمد امینی ستانکزی

لرغوني او تاريخي سيمي، د ملي هويت څرگندويي کوي

افغانستان دنگ دنگ غرونه، شينې او زرغونې سيمي، ښکلي منظرې، تاريخي او لرغوني ځايونه لري، دا پيرزوينه دلوۍ خدای (ج) ده، چې پر افغان ولس يې کړې ده، ولې افغانان دپورتنیو نعمتونو څخه خوند نشي اخيستی او په دې اړه بې پروايي ښکاره کوي؟ ځکه په هيواد کې د ډاډمنې سولې او امنيت دندتون له امله په ښه زړه او پوره مينې سره د يادو سيمو ليدنه نشي ترسره کولی او که چيرته په هيواد کې امنيت ښه واي. نو بهرني سيلانيان به هم دې هيواد ته په ډير شوق سره يون (سفر) ترسره کاؤ، چې په دې سره ټولو هيوادوالو ته جوتېدل، چې د بهرنيو هيوادونو وگړي د طبيعي، لرغونو او تاريخي سيمو څومره زيات مينوال دي.

په دې سره به د هيواد اکثره خلکو هم د خپل ملي هويت ته پوره درناوی او ملي گټو ته ژمن اوسيدل او هم به د افغانستان لرغوني او تاريخي سيمو په خونديتوب او ژغورنه کې لاس په کار کيدل.

لرغوني او تاريخي سيمي د فرهنگي ميراثونو څخه شميرل کيږي، چې د معنوي او هنري ارزښتونو څخه برخمنې دي. لرغوني او تاريخي سيمي د يو هيواد د ملي هويت څرگندويي کوي، داچې افغانستان په نړۍ کې بې سارې تاريخي او لرغوني سيمي لري، چې لرغوني سيمي د هيواد د کلتور او فرهنگ په پياوړتيا کې مهم رول لوبولی شي او دا مور ته جوتې وي، چې څنگه زموږ نيکونو د ژوندانه چارې سمبالولې او په کوم ډول فلکلوريک ژوند يې پر مخ وړل.

نو ويلی شو، چې ياد ځايونه زموږ د تاريخ پانو ته رنگيني او زرينې ښکلاوي ورپه برخه کړي دي او راتلونکي نسلونو ته هغه څه ورپه ډاگه کوي، چې دوی خامخا به دپرمختگ په لوري ځانونه باسي. ځکه پخوانيو خلکو د ژوند کړاونه او ستونزې چې گاللي هغه ورپه ياديزي او د اوسني ځوانانو په ذهنونو کې د نن عصرآسانتياوې او سهولتونه راگرزي او فکر کوي، چې اوسنی ژوند دپادشاهي ژوند دی. خو په دې چې ورڅخه گټه نشي ترلاسه کولی، دا د تنبلۍ په لومه کې راگير ولسونه دي، ولې بياهم دنثيرو ولسونو په ژوند کې فکر وکړي، نو بيا يو څه دځان د شرم لپاره پرمختللي نړۍ ته سر وهي او څه کارونه به ترسره کړي



د پانو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

تاريخي سيمي دهيواد په ټولو ولايتونو، ولسواليو او كليو كې شته، خو ځينې تاريخي او لرغوني سيمي دتاريخ له كړينو پاتې شوي، ولې داچې ځايي ولسونو دهغوی په اړه څيړنې ندي كړي او په اړه يې بشپړ معلومات ندي وړاندي كړي، نو بنسكاره خبره ده، چې ددې سيمي ولسونو خپل ملي هويت ته ځانگړې پاملرنه نده كړې. نو راځئ، چې دخپل ملي هويت په ساتنه او خونديتوب كې ټول ځانونه مسؤل وگڼو ترڅو زموږ ملي شتمني ترديره بريده پاتې وي او ولس ته اړين گڼو، چې په ځينو سيمو كې لرغوني او تاريخي نښې اونښانې موجودې وي او تردې مهاله په اړه يې څيړنې ندي شوي، بايد دغه كار ترسره شي او ملي هويت راتلونكي نوي نسلونو ته ثابت پاتې وي.

پای

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليكنې دليكنيزې بڼې پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليږلو مخكې په څير و لولئ